
1

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO EXTRA

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO - SEGOV

Secretário: José Francisco Vidigal Silveira

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO. SR. 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 
004/2014. PARTES: Município de Barbacena, através 
do Fundo Municipal de Saúde / Santa Casa de Miseri-
córdia de Barbacena. OBJETO: Alteração da Cláusula 
Segunda do Convênio – “DO PRAZO”, com prorroga-
ção por mais 08 (oito) meses, contados a partir de 30 
de abril de 2015, bem como alterar a Cláusula Quarta 
– “DOS RECURSOS FINANCEIROS”, do instrumento 
originário.  DATA DA ASSINATURA: 10/12/2014. AS-
SINAM: Pelo Município de Barbacena, Antônio Carlos 

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E 

CONVÊNIOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nºs. 32, de 21 de fevereiro de 
2013, e 36, de 28 de fevereiro de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.699 - EXONERAR Maria Eugênia Cas-
tro Silva Oliveira, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente de Apoio ao Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto - SEDUC, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de dezembro de 2014.

PORTARIA Nº 16.700 - NOMEAR Maria Eugênia Castro 
Silva Oliveira, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora Executiva, na Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto - SEDUC, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de dezembro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 16.703 - DESIGNAR Comissão Especial 
composta por Fernando Antônio Mont’Alvão do Prado, 
Luiz Otávio Campos Faustino Vieira, Alaôr Leite de Al-
meida e Domingos Sávio Abritta Lourenço, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder ao acompanhamen-
to e fiscalização das obras de construção das quadras 
poliesportivas nas escolas municipais, conforme Con-
tratos nºs. 59, 60, 64 e 65/2014, a partir desta data. 
Barbacena, 02 de dezembro de 2014.

PORTARIA Nº 16.704 - DESIGNAR a Subsecretária de 
Assistência Social e Convênios - SUBASC para assinar 
os expedientes da Secretaria de Coordenação de Pro-
gramas Sociais – SECOPS, na eventual ausência da 
titular, a partir desta data. Barbacena, 16 de dezembro 
de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.705 - NOMEAR Aparecida Maria Fer-
reira para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assistente de Gabinete, na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão - SEPLAN, a partir desta 
data. Barbacena, 17 de dezembro de 2014.

Extrato Contrato 159/2014. Contratante: Município de 
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09,  através da 
Secretaria Municipal de Coordenação de Programas 
Sociais – SECOPS. Contratado:  Arte Original Ltda - 
ME, CNPJ  12.407.083/0001-33. Processo: 083/2014, 
Pregão Presencial:  061/2014. Objeto:  Aquisição 
de material de higiene e limpeza, visando atender a 
Secretaria Municipal de Coordenação de Programas 
Sociais – SECOPS, conforme especificações contidas 
no Anexo VI. Itens vencedores: 43,45,55. Valor Total:  
R$ 2.729,00. Vigência: 12 meses. Data de assinatura: 
12/12/2014. Nome das partes que assinam: Antonio 
Carlos Doorgal de Andrada,  Rita de Cássia Gonçalves 
Candian e  Romero Fernandes do Espírito Santo.

Extrato Contrato 160/2014. Contratante: Município de 
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09,  através da 
Secretaria Municipal de Coordenação de Programas 
Sociais – SECOPS. Contratado:   Vilson da Silva Brum, 
CNPJ  11.038.785/0001-08. Processo: 083/2014, 
Pregão Presencial:  061/2014. Objeto:  Aquisição de 
material de higiene e limpeza, visando atender a Se-
cretaria Municipal de Coordenação de Programas So-
ciais – SECOPS, conforme especificações contidas no 
Anexo VI. Itens vencedores: 02,03,04,05,12,13,17,20,
26,27,28,29,30,31,38 e 53. valor Total: R$ 16.826,00. 
Vigência: 12 meses. Data de assinatura: 12/12/2014. 
Nome das partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal 
de Andrada,  Rita de Cássia Gonçalves Candian e  Vil-
son Brum da Silva.

Extrato Contrato 161/2014. Contratante: Município de 
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09,  através da 
Secretaria Municipal de Coordenação de Programas 
Sociais – SECOPS. Contratado:   Brumadinho Papel 
e Comércio Ltda, CNPJ  18.285.097/0001-1. Proces-
so: 083/2014, Pregão Presencial:  061/2014. Objeto:  
Aquisição de material de higiene e limpeza, visando 
atender a Secretaria Municipal de Coordenação de 
Programas Sociais – SECOPS, conforme especifica-
ções contidas no Anexo VI. Itens vencedores: 14,15 
e 34. valor Total: R$ 2.417,00. Vigência: 12 meses. 
Data de assinatura: 12/12/2014. Nome das partes que 
assinam: Antonio Carlos Doorgal de Andrada,  Rita de 
Cássia Gonçalves Candian e  Eder Flávio Lima Santos.

Extrato Contrato 162/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09,  através 
da Secretaria Municipal de Coordenação de Progra-
mas Sociais – SECOPS. Contratado:   Supermercado 
Resende Costa Ltda EPP, CNPJ  19.804.905/0001-42. 
Processo: 083/2014, Pregão Presencial:  061/2014. 
Objeto:  Aquisição de material de higiene e limpeza, 
visando atender a Secretaria Municipal de Coordena-
ção de Programas Sociais – SECOPS, conforme espe-
cificações contidas no Anexo VI. Itens vencedores: 
11,52 e 56. valor Total: R$ 36.165,00. Vigência: 12 
meses. Data de assinatura: 12/12/2014. Nome das 
partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal de An-
drada,  Rita de Cássia Gonçalves Candian e  Adilson 
Avelino de Resende.

Extrato de Contrato 169/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado:  Moura e Moura Informática e Em-

preendimentos , CNPJ 07.487.504/0001-27. Processo: 
066/2014, Pregão Presencial: 041/2014. Objeto: Aqui-
sição de Equipamentos e material permanente, visan-
do atender a Unidade de Pronto Atendimento – UPA. 
Itens Vencedores: 03,29,31,35,37 e 38. Valor Total: 
R$ 7.965,00. Data de assinatura: 16/12/2014. Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: 
Antônio Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da 
Costa e Marcos Zacarias Campos Moura.

Extrato de Contrato nº 170/2014. Contratante: Mu-
nicípio de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e 
Secretaria Municipal de Saúde Pública SESAP, através 
do Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado: A.C.I Comércio Ltda  -  CNPJ: 
71.208.094/0001-37. Processo: 066/2014 Pregão Pre-
sencial: 041/2014. Objeto: Aquisição de Equipamen-
tos e material permanente, visando atender a Unida-
de de Pronto Atendimento – UPA. Itens Vencedores: 
10,13,15,17,23,24,25,28,30,43 e 44. Valor Total: R$ 
29.825,25. Data de assinatura: 16/12/2014. Vigên-
cia: 12 meses. Assinam: Antônio Carlos Doorgal de 
Andrada, José Orleans da Costa e  Irineu Roberto de 
Rezende.

Extrato de Contrato 171/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado:  Maria Aparecida do Carmo Ferreira 
-  CNPJ: 16.779.286/0001-95. Processo: 066/2014, 
Pregão Presencial: 041/2014. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos e material permanente, visando aten-
der a Unidade de Pronto Atendimento – UPA. Itens 
Vencedores: 27 e 32. Valor Total: R$ 6.896,00. Data 
de assinatura: 16/12/2014. Vigência: 12 meses. Nome 
das partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal de 
Andrada, José Orleans da Costa e Maria Aparecida do 
Carmo Ferreira.

Extrato de Contrato 172/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. 
Contratado:  Omnimed Ltda  -  CNPJ: 04.469.133/0001-
62. Processo: 066/2014, Pregão Presencial: 041/2014. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e material perma-
nente, visando atender a Unidade de Pronto Atendi-
mento – UPA. Itens Vencedores: 39. Valor Total: R$ 
59.700,00. Data de assinatura: 16/12/2014. Vigência: 
12 meses. Nome das partes que assinam: Antonio 
Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da Costa e  
Rogério Vilefort Carvalho.

Extrato de Contrato 173/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado:  Instramed Industria Medico Hospi-
talar Ltda  -  CNPJ: 90.909.631/0001-10. Processo: 
066/2014, Pregão Presencial: 041/2014. Objeto: 
Aquisição de Equipamentos e material permanente, 
visando atender a Unidade de Pronto Atendimento – 
UPA. Itens Vencedores: 14. Valor Total: R$ 47.070,00. 
Data de assinatura: 16/12/2014. Vigência: 12 meses. 
Nome das partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal 
de Andrada, José Orleans da Costa e Arthur Jorge de 
Almeida Moraes.

Extrato de Contrato 174/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. 
Contratado: D & D Empreendimentos Comerciais Ltda   
-  CNPJ: 07.994.516/0001-48. Processo: 066/2014, 
Pregão Presencial: 041/2014. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos e material permanente, visando aten-
der a Unidade de Pronto Atendimento – UPA. Itens 
Vencedores: 01,04,05,07,08,09,12,18,19,21,22,33,34,
41,42. Valor Total: R$ 33.900,00. Data de assinatura: 
16/12/2014. Vigência: 12 meses. Nome das partes 
que assinam: Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José 

Andrada, Prefeito Municipal. Pelo Fundo Municipal de 
Saúde, José Orleans da Costa, Secretário Municipal de 
Saúde. Pela Santa Casa de Misericórdia de Barbacena, 
Frederico Jardim de Oliveira, Vice-Provedor.



2

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO EXTRA

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Carmem Lúcia Werneck

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CMS

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº. 377 de 17 de novembro de 2014 
– ATA Nº. 468. O Plenário do Conselho Municipal 
de Saúde, em sua 468ª Reunião ordinária, realizada 
em dezessete de novembro de 2014, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei 8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 
4518 de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS 
de 10/05/12. Considerando os debates ocorridos no 
Conselho Municipal de Saúde em reunião realizada 
no dia 17/11/14 conforme lavrado em ata nº. 468. 
RESOLVE: APROVAR POR MAIORIA A SUSPENÇÃO 
POR SEIS MESES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, 

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV

Presidente: Denilson José Rodrigues Resende

EXTRATO DE DISTRATO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Extrato de Distrato do Contrato 009/2009. Contratante: 
Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e 
Secretaria Municipal de Saúde Pública SESAP, através 
do Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado: Luiz Carlos Faria Alves –  CPF.: 
529.930.516-87. Objeto: Fica rescindo unilateralmente 
o Contrato original. Data de assinatura: 20/11/2014. 
Nome das partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal 
de Andrada e José Orleans da Costa. 

Extrato de Distrato do Contrato 010/2009. Contratan-
te: Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-
09 e Secretaria Municipal de Saúde Pública SE-
SAP, através do Fundo Municipal de Saúde CNPJ 
14.675.553/0001-59. Contratado: Adir Carlos dos San-
tos –  CPF.: 330.236.896-87. Objeto: Fica rescindo uni-
lateralmente o Contrato original. Data de assinatura: 
20/11/2014. Nome das partes que assinam: Antonio 
Carlos Doorgal de Andrada e José Orleans da Costa.

Extrato de Distrato do Contrato 012/2009. Contratante: 
Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e 
Secretaria Municipal de Saúde Pública SESAP, através 
do Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado: Djalma de Assis Nogueira –  CNPJ.: 
06.857.545/0001-03. Objeto: Fica rescindo unila-
teralmente o Contrato original. Data de assinatura: 
20/11/2014. Nome das partes que assinam: Antonio 
Carlos Doorgal de Andrada e José Orleans da Costa.

Extrato de Distrato do Contrato 019/2009. Contratante: 
Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e 
Secretaria Municipal de Saúde Pública SESAP, através 
do Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado: Djalma de Assis Nogueira –  CNPJ.: 
06.857.545/0001-03. Objeto: Fica rescindo unila-
teralmente o Contrato original. Data de assinatura: 
20/11/2014. Nome das partes que assinam: Antonio 
Carlos Doorgal de Andrada e José Orleans da Costa.

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E 

CONVÊNIOS

Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 108/2013. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09 e Secretaria Municipal de Saúde 
Pública SESAP, através do Fundo Municipal de Saúde 
CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado: Djalma de As-
sis Nogueira –  CNPJ.: 06.857.545/0001-03. Objeto: 
Altera o prazo de vigência. O prazo constante da Cláu-
sula Doze – Do Prazo de Vigência do Contrato Original, 
fica prorrogado por mais 06 (seis) meses. Data de as-
sinatura: 11/12/2014. Nome das partes que assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da 
Costa e Djalma de Assis Nogueira.

EXTRATO DE CONTRATO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Contratos. 16/12/2014 vigentes até 
16/12/2015, cujo objeto fora: cred. de pessoa jur. p/ 
prest. de serv. de cons. espec. e exames div origi-
nados do Proc 33/2014 Inex./Credenc. 06/2014. Nº 
85/2014 INSTITUTO MATERNIDADE ASSISTENCIAL 
A INFANCIA E POLICLINICA DE BARBACENA, CNPJ 
nº 17.084.005/0001-42 pelo valor máximo de R$ 
582.071,20, Nº 86/2014 KNOPP & GANIMI MEDICINA 
LTDA, CNPJ nº 11.967.745/0001-40 pelo valor máxi-
mo de R$ 44.800,00, Nº 87/2014 RRV DIAGNÓSTI-
COS POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº 02.060.900/0001-
50 pelo valor máximo de R$ 303.040,20. Nº 88/2014 
LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLOGICA E CI-
TOLOGIA LTDA, CNPJ nº 19.556.547/0001-04 pelo 
valor máximo de R$ 29.222,00, Nº 89/2014 CLÍNI-
CA SÃO LUCAS LTDA, CNPJ nº 21.274.154/0001-41 
pelo valor máximo de R$ 55.205,00, Nº 90/2014 
HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE BARBACENA LTDA.-
-EPP, CNPJ nº 03.350.495/0001-77 pelo valor máxi-
mo de R$ 344.220,20, Nº 91/2014 GASTROCLINI-
CA ENDOS SERVIÇO DE ENDOSCOPIA LTDA, CNPJ 
nº 26.113.274/0001-80 pelo valor máximo de R$ 
36.116,00, Nº 92/2014 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA 
DE BARBACENA LTDA, CNPJ nº 07.141.954/0001-63, 
Nº 93/2014 ENDOSSOM SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
CNPJ nº 00.175.266/0002-56 pelo valor máximo de 
R$ 109.610,00, Nº 94/2014 CENTRO BARBACENENSE 
DE ULTRASSONOGRAFIA, CNPJ nº 02.454.582/0001-
01 pelo valor máximo de R$ 295.651,00 pelo valor 
máximo de R$ 38.460,00, Nº 95/2014 EKOSOM DIAG-
NOSE S/S LTDA, CNPJ nº 00.175.266/0002-56 pelo 
valor máximo de R$ 236.340,20, Nº 96/2014 CLÍNICA 
DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE BARBACENA LTDA, 
CNPJ nº 19.044.309/0001-01 pelo valor máximo de 
R$ 98.410,00, Nº 97/2014 MEDICINA NUCLEAR DE 
BARBACENA LTDA, CNPJ nº 02.163.176/0001-90 pelo 
valor máximo de R$ 30.000,00. Nº 98/2014 DPM OF-
TALMOLOGIA LTDA.-ME, CNPJ nº 13.755.671/0001-
04 pelo valor máximo de R$ 159.035,00, Nº 99/2014 
LABORATÓRIO SANTA CLARA DE BARBACENA LTDA, 
CNPJ nº 05.575.534/0001-60 pelo valor máximo de 
R$ 1.938,30, Nº 100/2014 LABORATÓRIO DE CITO-
ANALISE LTDA.-ME, CNPJ nº 04.712.395/0001-06 
pelo valor máximo de R$ 1.938,30, Nº 101/2014 INS-
TITUTO DE DOENÇAS CARDIOVASCULARES I.D.C. 
LTDA, CNPJ nº 11.721.522/0001-07 pelo valor má-
ximo de R$ 4.320,00, Nº 102/2014 CLÍNICA ODON-
TOLOGICA E MEDICA DE BARBACENA LTDA, CNPJ 
nº 09.064.555/0001-71 pelo valor máximo de R$ 
334.325,00, Nº 103/2014 CLÍNICA PSIQUIÁTRICA TO-
LENDAL LTDA, CNPJ nº 08.049.953/0001-56 pelo va-
lor máximo de R$ 44.820,00, Nº 104/2014 VITAL LAB 
ANÁLISES CLÍNICAS E CITOLOGIA ONCOTICA LTDA 
- ME, CNPJ nº 20.025.492/0001-87 pelo valor máximo 
de R$ 1.938,30, Nº 105/2014 CLÍNICA DERMATOLO-
GICA SILVEIRA LTDA, CNPJ nº 15.749.270/0001-77 
pelo valor máximo de R$ 200.760,00, Nº 106/2014 
CENTRO MÉDICO MICHELETTO DE ANDRADE LTDA.-
-ME, CNPJ nº 18.859.714/0001-15 pelo valor máximo 

de R$ 10.160,00, Nº 107/2014 POUSO ALEGRE PET-
-CT DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ nº 12.980.050/0001-
61 pelo valor máximo de R$ 12.000,00, Nº 108/2014 
RM DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº 
08.427.280/0001-20 pelo valor máximo de R$ 
303.041,00, Nº 109/2014 TOMOGRAFIA SÃO JOSÉ 
LTDA, CNPJ nº 11.453.104/0001-78 pelo valor máxi-
mo de R$ 132.981,00, Nº 110/2014 LMG MEDICINA 
DO TRABALHO LTDA.-ME, CNPJ nº 17.241.801/0001-
41 pelo valor máximo de R$ 49.850,00, Nº 111/2014 
CLINEURO CLÍNICA DE NEUROLOGIA LTDA-ME, CNPJ 
nº 21.175.948/0001-58 pelo valor máximo de R$ 
17.700,00, Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 3341-1235 
email licita.cisalv@gmail.com.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes 
– CISALV. Ext. Ratificação 16/12/2014: Proc 33/2014 
Inex./Credenc. 06/2014. Obj: cred. de pessoa jur. p/ 
prest. de serv. de cons. espec. e exames div. O Pres. 
do CISALV ratifica como vencedoras as empresas: 1 - 
CLÍNICA ODONTOLOGICA E MEDICA DE BARBACENA 
LTDA, CNPJ nº 09.064.555/0001-71 pelo valor máximo 
de R$ 334.325,00. 2 - EKOSOM DIAGNOSE S/S LTDA, 
CNPJ nº 00.175.266/0002-56 pelo valor máximo de R$ 
236.340,20. 3 - INSTITUTO DE DOENÇAS CARDIO-
VASCULARES I.D.C. LTDA, CNPJ nº 11.721.522/0001-
07 pelo valor máximo de R$ 4.320,00. 4 - GASTRO-
CLINICA ENDOS SERVIÇO DE ENDOSCOPIA LTDA, 
CNPJ nº 26.113.274/0001-80 pelo valor máximo de 
R$ 36.116,00. 5 - RRV DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM 
LTDA, CNPJ nº 02.060.900/0001-50 pelo valor máxi-
mo de R$ 303.040,20. 6 - CLÍNICA PSIQUIÁTRICA 
TOLENDAL LTDA, CNPJ nº 08.049.953/0001-56 pelo 
valor máximo de R$ 44.820,00. 7 - DPM OFTALMO-
LOGIA LTDA.-ME, CNPJ nº 13.755.671/0001-04 pelo 
valor máximo de R$ 159.035,00. 8- INSTITUTO MA-
TERNIDADE ASSISTENCIAL A INFANCIA E POLICLI-
NICA DE BARBACENA, CNPJ nº 17.084.005/0001-
42 pelo valor máximo de R$ 582.071,20. 9 
- LABORATÓRIO DE CITOANALISE LTDA.-ME, CNPJ 
nº 04.712.395/0001-06 pelo valor máximo de R$ 
1.938,30. 10 - CENTRO BARBACENENSE DE ULTRAS-
SONOGRAFIA, CNPJ nº 02.454.582/0001-01 pelo va-
lor máximo de R$ 295.651,00. 11 - ENDOSSOM SER-
VIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 00.175.266/0002-56 
pelo valor máximo de R$ 109.610,00. 12 - POU-
SO ALEGRE PET-CT DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ 
nº 12.980.050/0001-61 pelo valor máximo de R$ 
12.000,00. 13 - CLINEURO CLÍNICA DE NEUROLOGIA 
LTDA-ME, CNPJ nº 21.175.948/0001-58 pelo valor 
máximo de R$ 17.700,00. 14 - VITAL LAB ANÁLI-
SES CLÍNICAS E CITOLOGIA ONCOTICA LTDA - ME, 
CNPJ nº 20.025.492/0001-87 pelo valor máximo de 
R$ 1.938,30. 15 - LABORATÓRIO SANTA CLARA DE 
BARBACENA LTDA, CNPJ nº 05.575.534/0001-60 pelo 
valor máximo de R$ 1.938,30. 16 - LMG MEDICINA 
DO TRABALHO LTDA.-ME, CNPJ nº 17.241.801/0001-
41 pelo valor máximo de R$ 49.850,00. 17 - CLÍNI-
CA DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE BARBACENA 
LTDA, CNPJ nº 19.044.309/0001-01 pelo valor má-
ximo de R$ 98.410,00. 18 - KNOPP & GANIMI ME-
DICINA LTDA, CNPJ nº 11.967.745/0001-40 pelo 
valor máximo de R$ 44.800,00. 19 - TOMOGRAFIA 
SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ nº 11.453.104/0001-78 pelo 
valor máximo de R$ 132.981,00. 20 - CENTRO MÉ-
DICO MICHELETTO DE ANDRADE LTDA.-ME, CNPJ 
nº 18.859.714/0001-15 pelo valor máximo de R$ 
10.160,00. 21 - MEDICINA NUCLEAR DE BARBACE-
NA LTDA, CNPJ nº 02.163.176/0001-90 pelo valor 
máximo de R$ 30.000,00. 22 - CLÍNICA SÃO LUCAS 
LTDA, CNPJ nº 21.274.154/0001-41 pelo valor máxi-
mo de R$ 55.205,00. 23 - CLÍNICA DERMATOLOGICA 
SILVEIRA LTDA, CNPJ nº 15.749.270/0001-77 pelo 
valor máximo de R$ 200.760,00. 24 - LABORATÓRIO 
DE ANATOMIA PATOLOGICA E CITOLOGIA LTDA, 
CNPJ nº 19.556.547/0001-04 pelo valor máximo de 
R$ 29.222,00. 25 - INSTITUTO DE CARDIOLOGIA 
DE BARBACENA LTDA, CNPJ nº 07.141.954/0001-63 
pelo valor máximo de R$ 38.460,00. 26 - HOSPITAL 
SÃO FRANCISCO DE BARBACENA LTDA.-EPP, CNPJ 
nº 03.350.495/0001-77 pelo valor máximo de R$ 
344.220,20. 27 - RM DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
LTDA, CNPJ nº 08.427.280/0001-20 pelo valor máxi-
mo de R$ 303.041,00, Inf das 12 as 17h - tel: (32) 
3341-1235 email licita.cisalv@gmail.com.

Orleans da Costa e  Davi Celencial Gonçalves. PARA SER REESTRUTURADO, VOLTANDO A TER EM 
SEU RETORNO ONZE EQUIPES E FUNCIONAMENTO 
DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL EM CADA DISTRI-
TO SANITÁRIO, PERFAZENDO UM TOTAL DE NOVE 
UNIDADES DE ATENDIMENTO, UTILIZANDO OS PRO-
FISSIONAIS EFETIVOS DA REDE E CONTRATANDO OS 
QUE FALTAREM. Barbacena, 03 de dezembro de 2014. 
Carmem Lúcia Werneck - Presidente do CMS. Homolo-
go a Resolução nº. 377/14 do Conselho Municipal de 
Saúde, nos termos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 
8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 
e Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans 
da Costa - Secretário de Saúde (SESAP). Republicado 
por incorreção.


		2014-12-17T18:00:41-0200
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




